Anche la maniera con la quale Suarez confuta, dal punto di vista dell'univocità scotistica, sia l'analogia di proporzionalità, sia l'analogia di attribuzione estrinseca, consiste in un principio che è da lui medesimo ammesso: « ratio entis omnino absolute et intrinsece ac proprie concipitur in creatura ». Anche questa volta l'univocazione dell'ente è evitata da Suarez col fare valere che il nome ente implica una subordinazione necessaria di molti *ad unum*, la quale comporta una vera e propria analogia risultante *ex rebus ipsis* così subordinate in modo necessario.

Proprio questo carattere del concetto di ente viene messo avanti da Suarez quando egli giustifica il fatto che l'attribuzione intrinseca basti a fondare l'analogia:

ipsum ens, quantumvis abstracte et confuse conceptum, ex vi sua postulat hunc ordinem, ut primo ac per se et quasi complete competat Deo, et per illud descendat ad reliqua, quibus non insit nisi cum habitudine et dependentia a Deo; ergo in hoc deficit a ratione univoci, nam univocum ex se ita est indifferens ut aequaliter et sine ullo ordine vel habitudine unius ad alterum ad inferiora descendat; ergo ens respectu Dei et creaturarum merito inter analogia computatur.

Ma, stabilito questo, Suarez non può fare a meno di soggiungere quanto segue:

Quamquam, ut verum fatear, inter eos qui admittunt unum conceptum confusum entis vix potest esse in hac quaestione dissensio de re, sed de modo loquendi; nam sine dubio habet ens magnam similitudinem cum terminis univocis, cum medio uno conceptu absolute et sine addito de Deo et creatura praedicetur.

La questione è quindi di solo nome tra Suarez e gli scotisti. La differenza tra loro è che questi ultimi sostennero l'univocazione dell'ente perché guardarono solo alla convenienza tra Dio e le creature nel concetto di ente. Mentre Suarez tiene soprattutto conto del « modus quo ratio entis in Deo et aliis reperitur », e perciò s'avvede che il concetto molto s'allontana da una vera univocazione, e fonda, al contrario, una analogia<sup>19</sup>.

Delle dottrine di Gabriel Vazquez concernenti l'analogia riterremo solo quelle utili a farci comprendere il successivo svolgimento della disputa. Anzitutto, per questo autore il significato immediato dei nomi analoghi è costituito dai loro analogati:

Sunt igitur nomina analogia, quae significant proxime ipsa analogata, licet cum aliqua inter se convenientia, & proportione, minus, scilicet, principalis analogati ad magis praecipuum: quod ideo simpliciter, & absolute tale dicitur, aliud autem, vel alia, quae analogice dicuntur ad primum, non dicuntur simpliciter talia, sed cum additamento.